
 Comune di Fornovo San Giovanni 
Provincia di Bergamo 

P.zza San Giovanni n° 1 - 24040 Fornovo San Giovanni (BG) c.f. 84002310161 / P.I. 00762050169 
      Tel. n° 0363 - 57666 Fax. n° 0363 – 337077 Pec: comune.fornovosangiovanni@pec.regione.lombardia.it 
 
 

ORDINANZA PER LA MODIFICA TEMPORANEA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE E DELLA SOSTA  

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA III – GESTIONE DEL TERRITORIO - 
  

 
Verificato che i cantieri di lavoro in corso per la riqualificazione di Piazza S. Giovanni, via Matteotti 
e Bietti interferendo con la viabilità ordinaria comunale necessitano di disporre dei sedimi stradali 
il più liberi possibile dal traffico veicolare per l’esecuzione di opere e infrastrutture a rete in 
sicurezza; 
Dato atto che, sia i lavori di rifacimento del tratto di fognatura e rete idrica da parte di COGEIDE 
spa, sia i lavori di realizzazione delle nuove infrastrutture a rete di competenza delle imprese 
CA.BE.FO. srl e SOROSINA srl nell’ambito degli interventi di riqualificazione urbana di Piazza S. 
Giovanni e di via Matteotti/Bietti, comportano l’esecuzione di scavi e di altre lavorazioni per cui 
si rende necessario disporre delle aree della via Matteotti il più possibile libere dal traffico 
veicolare per garantire la sicurezza di lavoratori e cittadini; 
Verificata quindi la necessità di apportare modifica temporanea alla circolazione veicolare della 
via Matteotti interessata dai cantieri; 
 

Richiedenti COMUNE DI FORNOVO S. GIOVANNI 
COGEIDE spa 
SOROSINA srl 
CA.BE.FO srl 

IDRAULICA MOMBRINI srl 
Località Via GIACOMO MATTEOTTI 

Via VITTORIO EMANUELE II 
Via BREDA 

Via GALLLAVRESI 
Via S. VITALE (tratto di raccordo con la via Matteotti) 

Vicolo CHIUSO 
PARCHEGGI PUBBLICI di Piazza S. Giovanni, via Garibaldi, via Bietti 

Periodo di validità dal 28.02.2024 fino a fine lavori 

Orario di validità 00:00/24:00  

Motivo Lavori di rifacimento FOGNATURA, RETE IDRICA 
Lavori di realizzazione NUOVE INFRASTRUTTURE A RETE 

 
Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

mailto:comune.fornovosangiovanni@pec.regione.lombardia.it


 Comune di Fornovo San Giovanni 
Provincia di Bergamo 

P.zza San Giovanni n° 1 - 24040 Fornovo San Giovanni (BG) c.f. 84002310161 / P.I. 00762050169 
      Tel. n° 0363 - 57666 Fax. n° 0363 – 337077 Pec: comune.fornovosangiovanni@pec.regione.lombardia.it 
 
 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre 
che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui 
sopra; 
Visti inoltre: 

• lo Statuto Comunale; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 

e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• la Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• il D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza dei cantieri e dei lavoratori; 
• la delibera della Giunta Comunale n. 63/2022 con cui il sottoscritto è stato individuato 

quale Responsabile di Area III – Gestione del Territorio con attribuzione di tutte le funzioni 
di competenza per detta Area, ivi comprese, fra l’altro, quelle relative al controllo del 
territorio comunale anche in termini di emissione di ordinanze permanenti inerenti la 
viabilità e la circolazione veicolare sulle strade comunali; 

VERIFICATA quindi la propria competenza alla emissione di ordinanze ai sensi del vigente Codice 
della Strada e suo Regolamento di Attuazione; 

ORDINA 
 

1. il DIVIETO DI TRANSITO a tutti i veicoli di massa superiore a 35 q.li (eccetto autorizzati dal 
Comune di Fornovo S. Giovanni) sulle vie: 
- VITTORIO EMANUELE II 
- IV NOVEMBRE 
- BREDA 

2. Il DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata sulle vie VITTORIO EMANUELE II, IV NOVEMBRE 
e BREDA (al di fuori degli stalli di sosta individuati); 

3. la CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE di VIA MATTEOTTI dal Ponte sulla Roggia Rino 
all’intersezione con via Circonvallazione; 

4. il DIVIETO DI IMMISSIONE dei veicoli su VIA GALLAVRESI da via Vittorio Emanuele II; 
5. l’istituzione di SENSO UNICO DI MARCIA su via BREDA con immissione da via 

Circonvallazione verso via Vittorio Emanuele II REGOLATO DA SEMAFORO; 
6. la CHIUSURA del collegamento veicolare di VIA VITTORIO EMANUELE II con VIA MATTEOTTI  
7. l’istituzione di SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA SEMAFORO sul tratto della via 

VITTORIO EMANUELE II compreso tra la Piazzetta EROI DI NASSIRYA e via IV NOVEMBRE; 
8. l’OBBLIGO DI SVOLTA su VIA IV NOVEMBRE per tutti i veicoli provenienti dalla Piazzetta 

EROI DI NASSIRYA; 
9. l’apertura al transito di VICOLO CHIUSO – tratto compreso tra via Circonvallazione e Piazza 

S. Giovanni – ai soli cortei funebri;  
10. la conferma della CHIUSURA DEL COLLEGAMENTO DI VIA SAN VITALE con via Matteotti; 
11. la conferma l’istituzione del DOPPIO SENSO DI MARCIA SUL TRATTO DI VIA SAN VITALE 

chiuso di cui al punto precedente per i residenti; 
12. la conferma del DIVIETO DI TRANSITO su via Bietti e via Caravaggio per tutti i mezzi superiori 

a 35 q.li; 
13. la REGOLAZIONE DELLA SOSTA a 30 minuti negli stalli dei parcheggi pubblici di: 

- PIAZZA S. GIOVANNI 
- VIA GARIBALDI – STALLI adiacenti la via GARIBALDI 

mailto:comune.fornovosangiovanni@pec.regione.lombardia.it


 Comune di Fornovo San Giovanni 
Provincia di Bergamo 

P.zza San Giovanni n° 1 - 24040 Fornovo San Giovanni (BG) c.f. 84002310161 / P.I. 00762050169 
      Tel. n° 0363 - 57666 Fax. n° 0363 – 337077 Pec: comune.fornovosangiovanni@pec.regione.lombardia.it 
 
 

- VIA BIETTI – STALLI adiacenti la Scuola dell’Infanzia 
- VIA BIETTI – STALLI del PARCO PUBBLICO 

14. la modifica di due stalli di parcheggio veicoli di via Bietti adiacente la Scuola d’Infanzia da 
riservare rispettivamente al carico e scarico ed a parcheggio disabili; 

per le esigenze ed i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, nelle 
seguenti aree del territorio comunale per il tempo sottoindicato: 

 
Località Via GIACOMO MATTEOTTI 

Via VITTORIO EMANUELE II 
Via BREDA 

Via GALLAVRESI 
Via S. VITALE (tratto di raccordo con la via Matteotti) 

Vicolo CHIUSO 
PARCHEGGI PUBBLICI di Piazza S. Giovanni, via Garibaldi, via Bietti 

Periodo di validità dal 28.02.2024 fino a fine lavori 

Orario di validità 00:00/24:00  

Motivo Lavori di rifacimento FOGNATURA, RETE IDRICA 
Lavori di realizzazione NUOVE INFRASTRUTTURE A RETE 

 
alle seguenti condizioni e prescrizioni: 
1. i cantieri di lavoro dovranno essere opportunamente preavvisati e segnalati con 

installazione della cartellonistica di deviazione del traffico veicolare disposta con la 
presente ordinanza; 

2. dovrà essere garantita la sicurezza ciclopedonale su via Matteotti: il percorso 
ciclopedonale dovrà essere delimitato e segnalato in modo chiaro ed inequivocabile; 

3. dovrà essere garantita la costante pulizia della strada da residui di cantiere;  
4. dovrà sempre essere garantito l’accesso pedonale alle residenze, agli esercizi pubblici 

esistenti ed ai mezzi di soccorso, emergenza e di servizio incaricati dell’espletamento di 
servizi di interesse pubblico; 

5. le imprese incaricate dei lavori, i Coordinatori della Sicurezza di ciascun cantiere e l’Ufficio 
Tecnico comunale sono responsabili della posa ed aggiornamento della cartellonistica di 
preavviso, di individuazione e delimitazione dei cantieri, di modifica della viabilità e della 
viabilità alternativa in conformità alle vigenti disposizioni in materia (Codice della Strada 
e D.Lgs. 81/2008); 

AVVERTE 

• Che il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori del Comune di Fornovo San Giovanni è 
incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante consegna ai seguenti soggetti: 

 Comando Distretto di Polizia Locale Bassa Bergamasca Occidentale;  
 Carabinieri di Caravaggio; 
 Polizia di Stato di Treviglio; 
 Vigili del Fuoco distaccamento di Treviglio; 

mailto:comune.fornovosangiovanni@pec.regione.lombardia.it


 Comune di Fornovo San Giovanni 
Provincia di Bergamo 

P.zza San Giovanni n° 1 - 24040 Fornovo San Giovanni (BG) c.f. 84002310161 / P.I. 00762050169 
      Tel. n° 0363 - 57666 Fax. n° 0363 – 337077 Pec: comune.fornovosangiovanni@pec.regione.lombardia.it 
 
 

 Croce Rossa Italiana distaccamento di Caravaggio; 

• Che incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza sono gli 
Operatori del Distretto di Polizia Locale Bassa Bergamasca Occidentale nonché degli altri 
Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada.  

• Che a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 
dicembre 1971, n. 1034, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla 
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia. 

• Che, in relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, 
n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia 
interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 

• Che a norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio 
ai fini della presente ordinanza è il Responsabile dell’Area III – Gestione del Territorio. 

• Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 
nonché dalla normativa vigente in materia. 

 

 

Fornovo San Giovanni, 23.02.2024                 Il responsabile di Area III  
  Ing. Fabio Carminati 

 
    Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 10/2002, del TU n. 445/00 e norme collegate. 

 

 
 

mailto:comune.fornovosangiovanni@pec.regione.lombardia.it

	ORDINANZA PER LA MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E DELLA SOSTA
	IL RESPONSABILE DI AREA III – GESTIONE DEL TERRITORIO -

